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Anotace

Diplomová práce se zabývá židovskými institucemi v Dolním Slezsku v 50. a 60. letech

20. století. V centru pozornosti stojí Kulturní a společenské sdružení Židů (Towarzystwo

Spoleczno-Kulturalne Żydów), tehdy oficiálně povolená židovská instituce v Polsku. Cílem

práce je vysledovat a detailně analyzovat vztah představitelů těchto institucí ke komunistické

straně a její ideologii, která nebyla po příklonu Státu Izrael k Západu židovské kultuře příliš

nakloněna. Po úvodu a analýze hlavních pramenů a literatury práce stručně seznámí s obnovou

židovské obce po druhé světové válce, poté se zaměří na vznik a vývoj institucí a bude sledovat

vzdělávání jejich členů v duchu socialismu i utváření židovské kultury.

Základními prameny ke studiu problematiky představují v první řadě spisy vzniklé na základě

činností institucí, k nimž patří mimo jiné i zápisy ze zasedání jejich orgánů, písemnosti

informující o společenském životě (pozvánky na pořádané akce), záznamy o repatriaci ze Svazu

sovětských socialistických republik uložené v archivu Židovského historického institutu ve

Varšavě, Státním archivu ve Vratislavi a Institutu judaistiky Vratislavské univerzity. Dalšími

prameny, které je zapotřebí vzít v potaz, jsou dobové časopisy a periodika v jidiš a polštině

(Fołks Sztyme, Nasz Głos). V neposlední čadě nelze opomenout ani dokumenty uložené

v muzeu Polin, především nahrávky s pamětníky, jež zažili události let 1956 a 1968, kdy pod

tíhou vyhrocených událostí docházelo k emigraci do Izraele. Informace získané analýzou těchto

pramenů budou srovnány s informacemi obsaženými v dostupné sekundární literatuře.
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Annotation

This diploma thesis deals with Jewish institutions in Lower Silesia during the period of 50´s

and 60´s of the 20th century. The area of focus is the Socio-Cultural Association of Jews

(Towarzystwo Spoleczno-Kulturalne Zydów), which was historically the only Jewish

association in Poland that was allowed to exist. The main aim of this thesis is to track down and

analyse relationship of the representatives of the group with the communist party and its

ideology in detail, since the party was not particularly inclined towards Jewish culture due to

Israel´s affinity with the West.

Furthermore, after the introduction and analysis of the main sources and literature, the thesis

briefly introduces a topic related to the restoration of life within the Jewish community after the

World War II. After that, it concentrates on the formation and development of institutions and

it follows the way members were educated in the spirit of socialism as well as how the Jewish

culture was formed.

The fundamental sources necessary for the study of this problematic are primarily files that

came into existence as a result of certain activities of institutions, such as meetings of their

bodies, documents informing about social life (invitations to events), repatriation records of the

USSR saved in Archive of The Jewish Historical Institute, The State Archives in Wrocław and

The Department of Jewish Studies at the University of Wrocław.

To continue, it is also important to take into account further sources, such as magazines of that

time period and journals in Yiddish and Polish language (Fołks Sztyme, Nasz Głos). Last but

not least, it is important not to forget about documents stored in the Polin Museum, particularly

recordings with witnesses who experienced the events in 1956 and 1968, when under the weight

of acute events, people immigrated to Israel. Finally, information obtained through the analysis

of these sources is then compared with information contained in available secondary literature.
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1. Úvod

V roce 1947 Kulturní a propagační oddělení Ústředního výboru Židů v Polsku (Wydział

Kultury i Propagandy Centralnego Komitetu Żydów w Polsce, CKŻP) ve spolupráci s filmovým

studiem Kinor natočilo krátkometrážní propagandistický dokument v jidiš s názvem Židovské

osídlení v Dolním Slezsku (Der Yiddisher Yishev in Nidershlezye) v režii Natana Grosse. Film

byl poprvé představen židovskému publiku na oslavách druhého výročí osidlování v

dolnoslezském městě Dzierżoniów v červnu 1947. Snímek vypráví příběh o zázračném

znovuzrození života židovské komunity v Dolním Slezsku v realitě nového, socialistického a

demokratického Polska. Záběry filmu zachycují kouzlo dolnoslezské krajiny, prostředí farem,

továren, uhelných dolů a každodenní pracovní úspěchy polských Židů podílejících se na

polonizaci polského pohraničí a na budování lepší a spravedlivější budoucnosti.1

Jak ukazuje výše uvedený film, v prvních poválečných letech mnohé nasvědčovalo

tomu, že dojde k rehabilitaci židovské kultury v Polsku, přičemž se zdálo, že jejím centrem se

stane Dolní Slezsko. Možnosti obnovy však byly od počátku v režii polské vlády, jejíž vztah

k židovské menšině se v průběhu příštích dvou dekád zásadně proměňoval. Předkládaná práce

sleduje tyto proměny, dopady na činnosti židovských institucí a reakce Židů na měnící se

atmosféru.

Co se struktury týče, je práce chronologicky rozdělená do tří kapitol. První kapitola je

zaměřená na stručné nastínění historie židovského osídlení Dolního Slezska v atmosféře

prvních poválečných let. Následující pasáž zachycuje postupné změny, které nastaly v životě

polských Židů, v důsledku nástupu komunistické strany. Její stěžejní část se věnuje vzniku a

vývoji Kulturního a společenského sdružení Židů a sleduje vzdělávání jeho členů v duchu

socialismu i utváření židovské kultury. Třetí kapitola soustředí svoji pozornost na důležité

milníky padesátých a šedesátých let, kdy pod tíhou událostí docházelo k emigraci Židů z Polska

do Izraele. Závěr práce shrnuje výsledky analýzy a dává je do vzájemných souvislostí.

Primární zdroje ke studiu dané problematiky představují archivní materiály uložené

v polských archivech. Nejdůležitějšími z nich jsou spisy vzniklé na základě činnosti TSKŻ

nacházející se v archivu Židovského historického institutu ve Varšavě. Dochovaná

dokumentace TSKŻ byla zpřístupněná k prezenčnímu studiu po roce 1968. Soustřeďuje

1 Kijek, Kamil. Aliens in the Land of Piast: The Polonization of Lower Silesia and Its Jewish Community in the

Years 1945-1950, [in:] ed. Tobias Grill, Jews and Germans in Eastern Europe. Shared and Comparative Histories.

Oldenburg 2018. str. 234. (Dále jen Kijek, Aliens in the Land of Piast)
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záznamy z let 1950 ˗ 1967, k nimž patří především zápisy ze zasedání Ústředního výboru

TSKŻ, výkazy pracovišť za jednotlivé okresy, osobní evidence zaměstnanců, úřední a osobní

korespondence, souhrnné údaje repatriací ze Svazu sovětských socialistických republik, či

písemnosti informující o společenském životě (pozvánky na pořádané akce). V neposlední řadě

byly důležitými prameny také dokumenty uložené ve Státním archivu ve Vratislavi a Institutu

judaistiky Vratislavské univerzity. Při psaní byly využity taktéž dobové časopisy a periodika

v jidiš a polštině (Fołks Sztyme a Nasz Głos).

Vedle výše uvedených primárních pramenů se práce opírá rovněž o sekundární

literaturu. Česká odborná literatura se daným tématem nikterak podrobně nezabývá, a proto

jsem čerpala zejména z děl zahraničních autorů. Co se týče polské literatury, klíčovými

prameny pro rozbor historického vývoje židovské komunity v Dolním Slezsku se staly

publikace polské historičky Bożeny Szaynok Ludność Żydowska na Dolnym Ślasku 1945 ̠ 1950

a historika Grzegorza Berendta Życie żydowskie w Polsce w latach 1950-1956. Z dziejów

Towarzystwa Społeczno–Kulturalnego Żydów w Polsce. Nelze však opomenout ani knihu

Najnowsze dzieje Żydów w Polsce, která vznikla pod redakcí profesora Jerzego

Tomaszewskiego. Čtvrtá kapitola této knihy, jejímž autorem je Józef Adelson, nabízí ucelený

přehled historie Židů v Polsku po roce 1945. K problematice událostí po šestidenní válce a

jejich dopadů na židovskou společnost pro mne byla velmi podnětná studie profesora Dariusza

Stoly Kampania antysyjonisztyczna w Polsce 1967 ˗ 1968. V otázkách kulturně společenských

aktivit židovských institucí mi jako cenný sekundární pramen sloužila kniha, jež vyšla pod

redakcí Magdaleny Ruty, Nusech Pojln: Studia z dziejów kultury jidysz w powojennej Polsce a

inspirací se mi stala rovněž práce Joanny Nalewajko-Kulikow Obywatel Jidyszlandu. Rzecz o

żydowskich komunistach w Polsce.

Z anglickojazyčné literatury je záhodno zmínit knihu The Jews in Poland and Russia


[…]


k:

1. Šíření pozitivního vztahu k Sovětskému svazu a propagaci proletářského

internacionalismu.

2. Zapojení židovské společnosti do výstavby socialismu v Polsku a boje za

mír a rovnoprávné postavení ve společnosti.

3. Zapojení židovských obyvatel do realizace šestiletého hospodářského

plánu.

4. Výchově mladé židovské generace v duchu nové komunistické morálky.

5. Upevnění a prohloubení bratrských vztahů Židů a Poláků, a dále

seznamovat polskou veřejnost s pokroky ve vývoji židovské kultury.

6. Vymýcení židovského nacionalismu.

7. Rozvoji vědy, kultury a umění, které budou sloužit sovětskému a lidově

demokratickému režimu.

K realizaci stanovených cílů by mělo docházet skrze:

1. Vydávání knih a časopisů v jidiš a polském jazyce.

2. Podílení se na organizaci každoročních oslav osvobození Polska Rudou

armádou.

3. Spolupráci s Ministerstvem Osvěty a přípravu vzdělávacích akcí pro

židovskou mládež.

4. Pořádání čtenářských besed.

5. Zakládání amatérských uměleckých soubory a organizaci zájmových

uměleckých soutěží.

6. Zakládání knihoven, čítáren a kulturních domů.

7. Pořádání vzdělávacích kurzů pro dospělé.

Všeobecná ustanovení TSKŻ:

Členství

1. Členem může být každý Žid, který je obyvatelem Polské republiky.

2. Členství vzniká dnem rozhodnutí Místní organizace.
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Člen je povinen:

1. Řídit se při své činnosti programem a stanovami.

2. Plnit povinnosti vyplývající z členství a funkce v TSKŻ.

3. Platit řádně členské příspěvky.

Člen má právo:

1. Účastnit se jednání členských jednání.

2. Svobodně vyjadřovat stanoviska k práci všech orgánů a funkcionářů

TSKŻ.

3. Předkládat návrhy, dotazy a případné stížnosti orgánům TSKŻ.

4. Hlasovat, volit, navrhovat a být volen do funkcí v rámci TSKŻ.

Členství zaniká:

1. Dobrovolným vystoupením člena na základě písemného oznámení.

2. Zrušením členství pro poškozování zájmu TSKŻ.

3. Ztrátou právní subjektivity.299

Ústředními orgány TSKŻ jsou: Národní sjezd, Ústřední výbor (Zarząd Główny, ZG

TSKŻ) a Hlavní revizní komise (Główna Komisja Rewizyjna). Nejvyšším rozhodujícím

orgánem je Národní sjezd, konaný jednou za dva roky, který volí některé členy do hlavního

výboru.

Ústřední výbor se skládá ze 45 členů. Je oprávněn zabývat se všemi otázkami

souvisejícími s cíli organizace. Má pravomoc rozhodovat o přijetí nových členů Ústředního

výboru. Členové výboru se schází dle potřeby, nejméně však jednou za čtvrt roku. Zasedání

Hlavního výboru svolává Předsednictvo Ústředního výboru.

Do kompetence výboru spadají:

a) Řízení činnosti TSKŻ dle doporučení Národního sjezdu.

b) Kontrola plnění usnesení Národního sjezdu.

c) Schvalování rozpočtu TSKŻ, jehož návrh vypracovává předsednictvo

Hlavního výboru.

d) Disponování s majetkem a finančními prostředky TSKŻ v rámci

schváleného rozpočtu.

299 AŻIH, TSKŻ, sygn. 325/1., str. 1˗4.
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e) Svolání Národního sjezdu.

f) Stanovení výše členských příspěvků.

Hlavní výbor jmenuje předsednictvo, které tvoří předseda, 2 místopředsedové a dalších

osm členů. Předsednictvo se schází pravidelně jednou za dva týdny. Schůze předsednictva

svolává předseda nebo místopředseda.

Mezi hlavní kompetence předsednictva patří:

a) Řízení činnosti TSKŻ dle doporučení Národního sjezdu a Ústředního

výboru.

b) Vyhotovování návrhů plánu činnosti, rozpočtu a rozpočtového výhledu

TSKŻ.

c) Hospodaření s majetkem a finančními prostředky TSKŻ v rámci

schváleného rozpočtu.

d) Zpracovávání a vydávání vnitřních předpisů.

e) Zrušování krajských poboček, jejichž činnost není v souladu se zájmy

TSKŻ.

f) Reprezentace TSKŻ navenek.

g) Přijímání a propouštění pracovníků Ústředního výboru a zaměstnanců

všech poboček TSKŻ.

Hlavní revizní komise se skládá z pěti členů zvolených Národním sjezdem. Mezi činnost

Hlavní revizní komise patří dohlížení na to, jsou-li záležitosti TSKŻ řádně vedeny a vykonává-

li TSKŻ činnost v souladu se stanovami a předpisy.300

300 AŻIH, TSKŻ, sygn. 325/1., str. 4˗8.
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8. 3. Příloha č. 2.: Titulní strana jidiš časopisu Fołks Sztyme z 29. července 1949.
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8. 4. Příloha č. 3.: Titulní strana jidiš časopisu Fołks Sztyme z 21. prosince 1949.

101

8. 5. Příloha č. 4.: Říjnové číslo Fołks Sztyme z roku 1950 věnované 33. výročí

Říjnové revoluce.
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8. 6. Příloha č. 5.: Titulní strana polsko-jazyčného periodika Nasz Głos z 18. dubna

1959.
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8. 7. Příloha č. 6.: Polsko-jazyčné periodikum Nasz Głos z 5. prosince 1959. Na titulní straně

článek o hostování herců Židovského národního divadla v Izraeli.
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8. 8. Příloha č. 7.: Polsko-jazyčné periodikum Nasz Głos z 20. června 1967. Na čtvrté straně

otištěn projev Władysława Gomułky k Šestidenní válce.