Posudek na diplomovou práci

Bc. Anny Kroupové

### **Židovské instituce v Dolním Slezsku v 50. a 60. letech 20. století**

Diplomová práce Bc. Anny Kroupové se týká dějin Židů v polském pohraničí, se zvláštním zřetelem na období 1945-1968. V historiografii převažuje při výkladu tohoto období polských židovských dějin důraz na poválečný antisemitismus, emigraci Židů a asimilaci těch, kteří zůstali. Diplomová práce Anny Kroupové nabízí výklad mnohem plastičtější. Umožňuje jí to jednak její zaměření na Dolní Slezsko, nově připojené k Polsku, které se stalo po válce cílovou stanicí desetitisíců polských – židovských a křesťanských – repatriantů, kteří válku přežili v Sovětském svazu, a pak také důraz na společenské a institucionální zakotvení Židů v poválečném Polsku.

V první kapitole o bezprostředních poválečných letech analyzuje Anna Kroupová na základě četných archivních materiálů a časopisů v polském jazyce a v jidiš překvapivou škálu aktivit a iniciativ židovských migrantů v Dolním Slezsku, kteří rozvinuli – s velkou finanční pomocí americké charitativní organizace JOINT – infrastrukturu židovských škol, zemědělských družstev, továren, divadel a kulturních center. Většina těchto aktivit byla v jazyku jidiš a vedoucí místních židovských institucí doufali, že je možné v rámci poválečného prosovětského Polska zajistit Židům národnostní práva a v Dolním Slezsku dokonce určitou autonomii. Velkým otřesem byly pro tyto plány poválečné pogromy a násilí, které sice Dolní Slezsko zasáhly minimálně, ale hlavně pogrom v Kielcích vyvolal i v Dolním Slezsku paniku a mnozí Židé na něj reagovali emigrací. Jak ukazuje Anna Kroupová na základě analýzy archivních dokumentů, Židé, kteří byli nakloněni nastupujícímu komunistickému režimu, interpretovali emigraci jako zradu, protože považovali za nutné a potřebné rozvinout židovské instituce v rámci socialistického Polska.

Kapitola o letech 1948-1955 ukazuje, jak k hlavnímu okleštění diversity židovských institucí v Dolním Slezsku přichází s rokem 1949. Stěžejní a státem protěžovanou organizací se stává Kulturní a společenské sdružení Židů (TSKZ). Anna Kroupová ukazuje v této kapitole paradoxnost činnosti této organizace s desítkami poboček po celém Polsku a mnohými právě

v Dolním Slezsku. Represivní komunistická politika na jedné straně vynucuje projevy loajality vůči komunistickému režimu. Tisk TSKZ se ostře vyjadřuje proti náboženství. Na druhou stranu organizuje TSKZ řadu aktivit, které, sice v okleštěné podobě, ale přece jen zajišťují rozvoj židovské komunity - nikoliv v náboženském, ale sociálním a v určitém smyslu i etnocentrickém smyslu. Anna Kroupová analyzuje aktivity v oblasti vzdělávání, kultury, vydávání jidiš knih (které se často vztahují k holokaustu) a divadla.

Třetí kapitola rozebírá období nejdélejší – 1956-1968. Autorka umně analyzuje období po roce 1956 jako období politického tání, které umožňuje další repatriaci bývalých obyvatel Polska ze Sovětského svazu (včetně tisíců polských Židů) a návrat organizace JOINT do Polska. Zároveň je však požadavek po komunismu polského typu vázán také na nárůst nacionalismu a antisemitismu. Pro mnoho Židů, včetně některých špičkových prokomunistických činitelů je to tedy také období deziluze. Řada Židů tak využívá možnost vycestovat do Izraele. Kroupová analyzuje dramatický vývoj v rámci TSKZ, kde se dostaly do konfliktu jednak skupiny blíže a dále od komunistické strany a kde se také střetávaly různé koncepce práce s mládeží. Časopis *Nasz Glos*, který Kroupová blíže rozebírá a který vydával TSKZ, se stal v letech 1959-1966 tvůrčím a nezávislým periodikem se zájmem o domácí i světovou uměleckou literaturu. Mladí redaktoři časopisu však naráželi na konzervativní vedení TSKZ.

Stejná kapitola se zabývá i rokem 1967 a následnou protisionistickou kampaní, která vyvolala další vlnu emigrace. Kroupová analyzuje napětí, které vyvolala polská reakce na šestidenní válku, kdy část TSKZ odmítala označit Izrael za agresora. Nakonec však vydalo vedení TSKZ prohlášení, ve kterém se k odsouzení Izraele přidalo. Jak ukazuje Kroupová, toto rozhodnutí není lehké interpretovat. Stalo se tak v situaci, kdy TSKZ rozjelo – hlavně v Dolním Slezsku – celou řadu úspěšných aktivit pro židovskou mládež (především velice úspěšné letní tábory, ale i další kulturní aktivity s podporou Jointu), kterých se účastnilo stále více mladých lidí. S odmítnutím státní interpretace šestidenní války by hrozil zákaz a rozpuštění všech aktivit TSKZ.

Jak autorka ukazuje, oficiální tisk byl v roce 1967 a 1968 plný agresivní rétoriky vůči Židům jako páté koloně izraelského státu v lůnu polského národa a popíral jakoukoliv možnost smířlivého soužití. Její rozbor několika rozhovorů Teresy Toranské a Joanny Wiszniewicz s lidmi, kteří rok 1967 a 1968 zažili jako děti, však ukazuje odlišnou perspektivu. Rozhovory jasně dokazují velmi dobré začlenění Židů do polské společnosti – především v sousedských vztazích a často i ve škole – a to i tehdy, když se respondenti vědomě k židovství hlásili.

Oproti dominantním tezím o asimilaci Židů v poválečném Polsku ukazují rozhovory jasně, že i v padesátých a šedesátých letech byla celá řada možností sociálních kontaktů a rozvoje židovské kultury a pocitu sounáležitosti.

Práce Anny Kroupové podle mne jasně ukazuje, že autorka byla schopna analyzovat celou řadu pramenů (v archivech ve Vratislavi i ve Varšavě), židovský tisk v polštině i jidiš a sekundární literaturu v několika jazycích. Její výklad je komplexní, dává často hlas samotným židovským aktérům a přibližuje tak velice dobře snahu židovských organizací - po roce 1949 obzvláště TSKZ – využít jakoukoliv možnost i za restriktivních podmínek komunistického režimu napomoci rozvoji židovské komunity. V práci je zřejmý i vlastní nuancovaný pohled na téma.

Nejdůležitějším nedostatkem je nedostatečný závěr, který by měl shrnout výsledky bádání, porovnat je s načtenou historiografií a lépe uchopit hlavní tezi diplomové práce. To se bohužel nepodařilo a závěr je spíše doslov bez shrnutí celkového přínosu práce. Práci proto navrhuji ohodnotit známkou velmi dobře.

Kateřina Čapková, PhD

V Praze, 27. srpna 2019